
Originale 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n. 28 del 13/12/2022 
 

OGGETTO: 

SCHEMA DI DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI. 

 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. LAVARINI MARA MARIA - Sindaco Sì 
2. BUZIO CARLO - Vice Sindaco Sì 
3. FRASCOIA ORIETTA - Consigliere Sì 
4. PILATO LAURA - Consigliere Giust. 
5. ZANA LAURA - Consigliere Sì 
6. SEVERIN CATERINA - Consigliere Sì 
7. SAPPA LAURA - Consigliere Sì 
8. ZENONI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
9. PIUMARTA BRUNO - Consigliere Sì 
10. FORTIS PIETRO - Consigliere Sì 
11. SANTINI UGO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale BOGGI DOTT. GIOVANNI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco LAVARINI MARA MARIA  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco procede ad illustrare le varie tipologie di voce di spesa relativamente alle opere 
pubbliche, previste nel 2023. 
 
Il Cons. Piumarta ritiene poco il finanziamento del sistema di videosorveglianza, rispetto alle 
esigenze del territorio di Armeno. Pone poi l’attenzione agli interventi relativi alla tutela del 
territorio e ai vincoli idrogeologici del Comune. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e smi, l’attività di 

realizzazione dei lavori ivi descritti, da parte degli Enti Locali, si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali da predisporre nel rispetto di 

documenti programmatori e da approvare unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14, la Giunta 

Comunale con deliberazione n. 101 del 22/11/2022 ha adottato lo schema di programma 

triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici secondo quanto disposto dall’art. 5 del D.M. 

di cui sopra; 

Rilevato che si rende necessario approvare il programma triennale (2023 - 2025) e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023; 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visti i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di Servizio 

competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Rilevato che la votazione ha avuto il seguente esito: 

-  n. 7 voti favorevoli 

-  n. 3 voti contrari (Piumarta, Fortis, Santini) 

-  n. 0 astenuti 

espressi a scrutinio palese dai n. 10  Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

­ di approvare il programma triennale (2023 - 2025) e l’elenco annuale (anno 2023) dei 

lavori pubblici, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 22/11/2022, 

dando atto che le seguenti schede allegate alla presente deliberazione costituiscono parte 

integrante e sostanziale della stessa: 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 



C:  elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5 del D.M. n. 14/2018; 

­ di dare atto che il presente atto sarà allegato al bilancio di previsione per l’esercizio 2023, 

di cui costituirà parte integrante e sostanziale; 

­ di dare atto che verrà trasmessa copia del programma triennale e dell’elenco annuale 

all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

­ di dare atto che dalla presente deliberazione non consegue alcuna spesa per l'Ente e di 

omettere pertanto il parere di regolarità contabile di cui all'art. 153, comma 5, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

­ di disporre, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la 

pubblicazione della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio 

dell'Ente; 

­ di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio competente 

per l'adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATANE la necessità, onde dar corso celermente agli adempimenti connessi, con 

votazione unanime,  

DELIBERA 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
- firmato digitalmente - 

 
LAVARINI MARA MARIA 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- firmato digitalmente - 

 
BOGGI DOTT. GIOVANNI 

 
 

 


